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ÚVOD

Téma třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži je přinejmenším komplikované,

přesto velice aktuální a hojně diskutované. K volbě daného tématu vedlo autora několik

klíčových skutečností. Tou první byla beze sporu účast v 22. ročníku mezinárodní

soutěže Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot, kde se autor poprvé

detailněji seznámil s problematikou účasti třetích stran v mezinárodní obchodní

arbitráži. Další skutečností byl prvek originality v českém akademickém prostředí a tou

poslední obsahová náročnost úlohy třetích stran, jež před autora položila výzvu k jejímu

pokoření.

Původní autorova představa o podobě diplomové práce stavěla na konstrukci

práce profesora Brekoulakise a knihy Third Parties in International Comemercial

Arbitration. Cílem bylo vymezení teorií umožňujících účast třetích stran v arbitráži,

zpracování rozhodného práva a následné porovnání české a světové judikatury. Přitom

autor pohlížel na třetí strany v mezinárodní obchodní arbitráži jako na určitou výjimku z

pravidla.

Po detailním nastudování problematiky třetích stran autor dospěl k názoru, že

aplikační praxe neodpovídá výchozí teoretické koncepci mezinárodní obchodní

arbitráže a pojetí souhlasu s arbitráží, kdy třetí strany již nelze dále považovat za

výjimku z pravidla, ale za hybatele změny podoby mezinárodní obchodní arbitráže. To

v důsledku vedlo k zásadní změně koncepce celé práce.

Autor si stanovil za cíl detailně vymezit pojem třetí strana v mezinárodní

obchodní arbitráži v širším a užším smyslu. Dále pak přehodnotit stávající smluvní

pojetí mezinárodní obchodní arbitráže a následně zachytit posun ve vnímání souhlasu s

rozhodčí smlouvou v důsledku vlivu mezinárodního obchodu a aplikační praxe.

Důsledkem činnosti autora by tak mělo vzniknout výchozí teoretické pojetí

mezinárodní obchodní arbitráže a souhlasu s rozhodčí smlouvou, které by odpovídalo

současné rozhodovací praxi a zároveň potřebám mezinárodního obchodu. Díky tomu lze

přehodnotit názor na úlohu třetích stran, které již nelze považovat za pouhou výjimku z
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pravidla. Toto vymezení pak umožní nový pohled na problematiku třetích stran

jednotlivým arbitrům v rámci aplikační praxe a soudcům národních soudů s ohledem na

vymezení jejich role při uznání či výkonu rozhodčího nálezu, jenž je spojen s

problematikou třetích stran
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1 Užití pojmu třetí strana v mezinárodní obchodní arbitráži

Pojem třetí strana je v odborné literatuře běžně užívaný.
1
Jeho vymezení je však

přinejmenším nelehké. Na problematiku třetích stran lze nahlížet z více úhlů pohledu a

je nezbytné daný pojem řádně vymezit v rámci právní jistoty a také s ohledem na

ustálení terminologie. I když s pojmem třetí strana jednotliví autoři pracují, chybí hlubší

studie či úvaha zabývající se jeho významem a užitím v rámci mezinárodní obchodní

arbitráže, jež by pomohla pochopení pojmu “třetí strana” v souvislosti s tím, jak je v

posledních letech diskutován na poli mezinárodní obchodní arbitráže.
2

K problematice třetích stran je možné přistupovat v širším a užším smyslu v

souvislosti s obsahovým vymezením daného pojmu. Širší smysl pojetí třetích stran se

váže k celému odvětví mezinárodní obchodní arbitráže, kde lze za třetí strany označit

subjekty, jež jsou odlišné od “původních” stran rozhodčí smlouvy, mají rozhodovací

pravomoc ve sporu nebo jsou složkou státní moci soudní. Pojetí třetích stran v užším

smyslu je běžně užíváno v pracích jednotlivých autorů v souvislosti se stranami

rozhodčí smlouvy rozhodčího nálezu.
3
Mnohdy se však nejedná o třetí strany stricto

sensu, ale například o právní nástupce, kteří nemohou být považováni za třetí strany v

pravém slova smyslu.
4
Autorovo pojetí třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži v

užším smyslu se liší od pojetí jednotlivých autorů, kdy označení třetí strana užívá pouze

v případě aplikace teorií spojených s dovozením implicitního souhlasu s rozhodčí

smlouvu anebo u teorií o dovození povědomí o rozhodčí smlouvě za aplikace teorií

sloužících k prolomení právní osobnosti.

1
VOSER, N. 50 Years of the New York Convention. Alphen aan den Rijn : Kluwer Law International,

2009, 343-350. s. ISBN 9789041132123. Shodně rovněž. BREKOULAKIS, S. Third Parties in

Internationa Commercial Arbitration, Oxford: Oxford University Press, 2011, s. 2-3. ISBN 978-0-19-

957208-3; a rovněž BORN, Gary. International Commercial Arbitration (First edition). Alpen ann den

Rijn: Kluwer Law Internationl, 2012. s. 1131-1137ISBN: 978-9041127594; a rovněž NIEUWVELD, L.

B. SHANNON, V. Third-party funding in International Arbitration. The Netherlands: Kluwer Law

International, 2012, celá kniha, ISBN 978-90-411-4079-1.
2
Tamtéž a rovněž BISHOP, R a Belinda MACMAHON (ed.). Multiple party actions in international

arbitration. Oxford: Oxford University Press, 2009, lxxiv, 445 s. ISBN 978-0-19-955172-9.
3
BORN, Gary. op. cit. sub. 1 , s. 1131-1137.

4
MAKARIUS, V. Rozhodčí smlouvy v mezinárodním obchodě. prevence, plánování a řízení sporu v

mezinárodním obchodě. 1 vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, s. 49-43. ISBN 978-80-7400-295-3.
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 Přestože se autorovo pojetí třetích stran liší od ostatních monografií a odborných

článků, lze jej považovat za krok směrem k ustálení terminologie a právní jistoty v

rámci rozhodovací praxe na poli mezinárodní obchodní arbitráže, jenž usnadní uznání a

výkon rozhodčího nálezu stran národních soudů.

1.1. Pojem třetí strana v mezinárodní obchodní arbitráži v širším smyslu

Pojem třetí strany je možno vnímat na poli mezinárodní obchodní arbitráže různě.

Jednotliví autoři
5
definují tento pojem v rámci svých prací, v nichž pojem samotný má

často více významů a vychází z odlišných úvah jednotlivých autorů.
6
Chybí zde širší a

ucelený pohled na pojem “třetí strany”, který umožní pochopení významu daného

pojmu a zároveň dopomůže ke snazší aplikaci jednotlivých teorií umožňujících účast

třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži. V rámci terminologie je rozhodné, zdali

se jedná o třetích stranách v souvislosti s jejich zájmem na řízení, rozhodčí smlouvou,

smlouvou hlavní, rozhodčím řízením, rozhodčím nálezem nebo v souvislosti se subjekty

ingerující do mezinárodní rozhodčí arbitráže z pozice práva veřejného (tj. stát a jeho

orgány) nebo o subjektech práva soukromého.
7

1.1.1. Vnímání třetích stran v rámci upravené Ulpiánovy zájmové teorie

Jedním ze způsobů, jak lze vnímat a dále dělit subjekty mezinárodní obchodní arbitráže

jako třetí strany, je s pomocí Ulpiánovy upravené zájmové teorie.
8
Rozhodným

kritériem je zájem daného subjektu na věci.

Na straně jedné stojí subjekty v roli nezávislého třetího
9
, které mají pravomoc a

příslušnost autoritativně rozhodovat. V dané věci je jejich zájmem nestranná činnost při

5
VOSER, N. op. cit. sub. 1, s. 343-350 ; BREKOULAKIS, S. op. cit sub. 1, s. 2-3. ; BORN, Gary. op.

cit. sub. 1, s 1131-1137 ; NIEUWVELD, L. B., SHANNON, V. op. cit. sub. 1.
6
BORN, Gary. op. cit. sub. 1, s. 1131-1137.

7
MAKARIUS, V. op. cit. sub. 4 , s.

8
Obecně je Ulpiánova teorie užívána v souvislosti s dělením práva na právo veřejné a právo souromé. V

daném případě se však nejedná o dělení v rámci práva veřejného a soukromého, ale o aplikaci teorie

zájmu jednotlivých subjektů .

Ulpiánova teorie viz: GERLOCH, A. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2013. 116. s. ISBN 978-

80-7380-454-1.
9
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část-řízení nalézací. Praha:


[…]


ovládající osobu povinnou účastnit se arbitráže nehledě na původní úmysl stran

rozhodčí smlouvy. Z právního hlediska tak korporace přestává existovat a zanechá

ovládající osobu nést následky arbitráže.
181

I když je teorie prolomení právní osobnosti obecně uznávána vyspělými

právními řády
182

, je nesnadné danou teorii aplikovat na konkrétní případ, především s

ohledem na složitost dokazování. V rámci rozhodovací činnosti arbitrů je klíčové vzít v

potaz jak lex arbitri, tak i možné místo uznání či výkonu rozhodčího nálezu. Z toho

důvodu jednotliví arbitři aplikují teorie prolomení právní osobnosti v souvislosti s

ovládající osobou, “která vlastní (přímo či nepřímo) akcie nebo zastává pozici
183

v

ovládané společnosti a dále pak v případech podvodu, zneužití práv ve smyslu

podkapitalizace při zakládání ovládané osoby, u úmyslného protiprávního činu a dále

pak vysávání (siphoning) kapitálu ovládané osoby.”.
184

Situace faktického ovládání bez

179

Tamtéž.
180

Barcelona Traction case.
181

BISHOP, R a Belinda MACMAHON. op cit. sub. , s.work of William W. Park.
182

BORN, Gary. op. cit. sub. 1, s. 1153-1166.
183

Pozicí je myšlena významná pozice v rámci rozhodovací pravomovi ovládané osoby.
184

BORN, Gary. op. cit. sub. 1, s. 1162-1163.
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zjevné právní či jiné příčiny je v důsledku téměř nemožné prokázat a následně

aplikovat.

Závěrem kapitoly, i když je souhlas s arbitráží stále klíčovým prvkem, jeho

pojetí jako základního kamene arbitráže autor nesdílí. Za základní stavební prvek

arbitráže autor považuje akcesorický vztah mezinárodního obchodu a mezinárodní

obchodní arbitráže, díky čemuž mohl přikročit k vymezení souhlasu s arbitráží za

aplikace poznatků o třetích stranách v reakci na ekonomickou realitu. Souhlas s arbitráží

je dle autora vyjádřen v rozhodčí smlouvě, ať již samostatně stojící či ve formě rozhodčí

doložky. Rozhodčí smlouva je převážně vyžadována v písemné formě, i když je možné

za určitých okolností od požadavku písemnosti odstoupit.

Souhlas s rozhodčí smlouvou může být vyjádřem výslovně, implicitně či ve

formě povědomí. Implicitní souhlas je možné dovodit díky aplikaci teorií, jako je teorie

Estoppelu, Dobré víry či Implicitního souhlasu. Povědomí o rozhodčí smlouvě je

dovozeno díky aplikace teorií sloužících k prolomení právní osobnosti právnických

osob, příkladem lze uvést teorii Alter ega. O subjektech, kterým je umožněna (nařízena)

účast na arbitráži za aplikace výše zmíněných teorií dovozujících implicitní souhlas a

povědomí o rozhodčí smlouvě, lze hovořit jako o třetích stranách v mezinárodní

obchodní arbitráži.
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ZÁVĚR

Již při výběru tématu diplomové práce bylo autorovi jasné, že se jedná o nelehké téma.

Realita ovšem předčila očekávání, především díky omezeným pramenům v podobě

odborných publikací a značné obsahové rozdílnosti publikací již existujících. Při

zpracovávání desítek rozhodčích nálezů či judikátů v cizím jazyce a nejrůznějších

publikací autor o sobě občas pochyboval a přemítal, zdali si neukousl příliš velké sousto

při pokusu o změnu výchozích teorií mezinárodní obchodní arbitráže v rámci

problematiky třetích stran.

Nakonec však autor předčil svá očekávání, kdy rozšířil tradiční smluvní pojetí

mezinárodní obchodní arbitráže o vliv jednotlivých států a uplatnění norem

nadnárodního charakteru. Dále pak vymezil situace, za kterých je možné ustoupit od

požadavku písemnosti rozhodčí smlouvy a pozměnil zásadu souhlasu s arbitráží za

aplikace teorií umožňujících prolomení právní osobnosti právnické osoby. V důsledku

toho otevřel bránu mezinárodní obchodní arbitráže třetím stranám a přivedl ji do 21.

století.

Novoty, které autor zavedl, byly do značné míry možné na základě odlišného

pojetí základního kamene arbitráže od ostatních autorů
185

, kdy autor spatřuje základní

stavební kámen arbitráže v akcesorickém vzatu mezinárodního obchodu a mezinárodní

obchodní arbitráže, jež je způsobem řešení sporů z něj plynoucích.

Přitom autorovo teoretické pojetí nemá pouze akademickou hodnotu, jako úvaha

o stavu mezinárodní obchodní arbitráže ve smyslu de lege ferenda. Práce samotná je

koncipovaná jako inspirace pro arbitry, jak lze nahlížet na problematiku třetích stran v

rozhodovací praxi, a dále pak pro jednotlivé soudce národních soudů s ohledem na

jejich roli v souvislosti s uznáním a výkonem rozhodčího nálezu, kdy zrušení

rozhodčího nálezu či jiný zásah do sféry mezinárodní obchodní arbitráže je možný

pouze jako prostředek ultima ratio v případech zcela zjevného excesu ze strany

rozhodce či rozhodčí instituce.

185

BORN, Gary. (Sedond edition) op. cit. sub. 1, s. 1133.
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 Možnost dalšího výzkumu autor spatřuje v detailní studii vlivu nového pojetí

mezinárodní obchodní arbitráže a posunu ve vnímání souhlasu s rozhodčí smlouvou na

uznání a výkon rozhodčího nálezu, případně v rozvinutí myšlenky na niž autor narazil v

souvislosti se sídlem arbitráže. Ta se týkala možnosti konání arbitráže v mezinárodních

vodách s ohledem na úplné vyloučení vlivu státu domicilu arbitráže.
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