Posudek na diplomovou práci na téma

„Postavení třetích stran v mezinárodní obchodní arbitráži“

diplomant: Martin Šedivý

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za cíl své diplomové práce o rozsahu 65 stránek stanovil detailně vymezit

pojem třetí strana v mezinárodní obchodní arbitráži v širším a užším smyslu. Dále pak přehodnotit

stávající smluvní pojetí mezinárodní obchodní arbitráže a následně zachytit posun ve vnímání

souhlasu s rozhodčí smlouvou v důsledku vlivu mezinárodního obchodu a aplikační praxe. Mělo tak

vzniknout výchozí teoretické pojetí mezinárodní obchodní arbitráže a souhlasu s rozhodčí

smlouvou, které by odpovídalo současné rozhodovací praxi a zároveň potřebám mezinárodního

obchodu.

Nesporně se jedná o téma aktuální, protože dochází ke změnám právní úpravy rozhodčího

řízení jak ve vnitrostátním právu, v činnosti UNCITRAL, tak i v pravidlech stálých rozhodčích

soudů, je možnost se seznámit s novou publikovanou judikaturou stálých rozhodčích soudů (je-li

vůbec publikována).

2. Náročnost tématu

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a hodnotící

přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství pramenů, ať již

tuzemských či zahraničních, právních předpisů, pravidel či příslušné judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do čtyř kapitol, úvodu a závěru. Z textu

diplomové práce dovozuji, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek

(jako je pojem třetí strana v mezinárodní obchodní arbitráži v širším a užším smyslu) přes nutnost

reakce mezinárodní obchodní arbitráže na ekonomickou realitu, změnu charakteru mezinárodní

obchodní arbitráže vlivem třetích stran až po posun vnímání souhlasu s arbitráží v důsledku

působení třetích stran.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané

problematice dostatečný přehled, že prostudoval tuzemskou i zahraniční literaturu a příslušné právní

normy, že zná příslušnou judikaturu. Diplomant rovněž prokázal, že dokáže se získanými

teoretickými poznatky pracovat a přicházet s vlastními názoru. Toto vše je třeba ocenit.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K textu diplomové práce mám řadu připomínek.

Formální úprava diplomové práce je na požadované výši, ovšem to samé se nedá říci o

velkém množství překlepů v text práce. Zarážející jsou však hrubé gramatické chyby. Např. na str.

41 je v textu dvakrát „... teorie … umožnili …“ nebo na str. 48 „... všichni … profitovaly ...“,

rovněž jako nesprávné používání „jenž“ a jež“ (např. str. 29). Překlepy jsou nejenom ve vlastním

textu (např. str. 44 „pařících“ místo „patřících“, str. 7 „důvod“ místo „důvodu“ atd.), tak i v obsahu

např. kapitola 2.1.2. „Účast třetích stan ...“) nebo v poznámkách pod čarou (např. v pozn. 78 „W

Winterová“).

Zmíněné nedostatky snižují kvalitu diplomové práce a nesvědčí o pečlivosti autora při práci

s textem před odevzdáním diplomové práce.

Pokud jde o použitou literaturu, postrádám jakoukoliv publikaci prof. Bělohlávka, který se

rozhodčím řízením, včetně mezinárodní obchodní arbitráže, v České republice dlouhodobě zabývá.

Autora pod jménem „Růřička“, uvedeného v seznamu literatury i v poznámkách pod čarou, opravdu

neznám.

Pokud jde o seznam použité literatury na str. 59, pak v Judikatuře Ústavního soudu jsou

uvedeny rozsudky Nejvyššího soudu, přestože „sp. zn. 174/02“ nepochybně patří Ústavnímu soudu,

v Judikatuře Nejvyššího soudu jsou pak uvedena usnesení Nejvyššího soudu, které předpokládám

patří Ústavnímu soudu. Uvedenou judikaturu navíc považuji za zastaralou. To se týká i uvedených

rozhodčích nálezů vydaných Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky.

K posuzované diplomové práci mám i následující věcné připomínky:

* Jestliže je tématem diplomové práce mezinárodní obchodní arbitráž, pak nad rámec tématu

je zařazena podkapitola 2.2.1., která je věnována investičním arbitrážím mezi Českou republikou,

panem Lauderem a CME. Podle mého názoru tato část sem nepatří.

* Mezinárodní smlouvy se „nevydávají“ (str. 39).

* Již z názvu „UNCITRAL“ je zřejmé, že jde o komisi (str. 39 a 40)

* Na str. 29 a násl. se autor zabývá výchozími teoretickými koncepcemi mezinárodní

obchodní arbitráže. Zcela však pominul, jak se koncepce rozhodčího řízení měnila v judikatuře

Ústavního soudu.

* Na str. 28 píše diplomant o autonomii vůle rozhodce, spočívá jen v přijetí funkce rozhodce

nebo i dalších možnostech?

* Diplomant se v diplomové práci zmiňuje (např. na str. 23) o „mezinárodních vodách“, kde

neplatí vnitrostátní právo. Jde o tvrzení nepřesné, protože to se týká pouze „volného moře“. Jiné

mezinárodní vody, mořské průplavy a mořské průlivy mají speciální právní režim (např. pobřežní

moře je pod jurisdikcí pobřežního státu).

* Na str. 24 diplomant píše „Rozhodným právem hmotným bývá právo určitého státu nebo

právo jednotlivých arbitrážních institucí.“. Rozhodci sice mohou rozhodovat, jsou-li k tomu

stranami výslovně zmocněni, podle zásad spravedlnosti, ale že by si stálé rozhodčí instituce

vytvářely kromě procesních pravidel i vlastní hmotné právo, s tím jsem se ještě nesetkal.

Otázka k ústní obhajobě: Na str. 52 diplomant píše, že zavedl do mezinárodní obchodní

arbitráže „novoty“ a „otevřel bránu mezinárodní obchodní arbitráže třetím stranám a přivedl ji do

21. století.“. Zajímalo by mne, jak se tyto závěry diplomanta projeví v praxi mezinárodní obchodní

arbitráže?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji i přes uvedené připomínky za práci, kterou je ještě

možné předložit k obhajobě, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „dobře“.

V Praze dne 22. prosince 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.